<sup>26</sup>"[...] Ipsa aeterna vita non est nisi interioris hominis ultimum desiderium, scilicet veritas quae solum appetitur et, uti aeterna est, aeternaliter pascit intellectum. Quae quidem veritas intellectum pascens non est nisi Verbum ipsum, in quo complicantur omnia et per quod omnia explicantur." *De pace fidei*, c. 2, n. 7, p. 9, lines 4–5.

<sup>27</sup>"Aliquid igitur supra omnem mensuram comprehensionis desiderat nobilis spiritus et ingemescit, quia id, quod maxime desiderat, apprehendere nequit. Unde cum hoc desiderium apprehendendi vitam in sua aeternitate et immortalitate omnibus nobilibus intellectualibus spiritibus insit, qui scilicet suam vitam intellectualem intelligere summe cupiunt, tunc cognoscunt illum, qui de gratia sua hanc dedit nobilem immortalis desiderii naturam, quod non dedit eam tali desiderio fervidam sine spe assequendi. Deus enim nihil frustra agit, et dare desiderium sine spe assequendi est dare torturam, quod optimo Deo non est ascribendum, qui solum novit dare bona. Unde omnes prophetae et sapientes etiam ex gentibus videntes ex se non posse ad hoc, quod spiritus desiderat, attingere, etiam non frustra scientes hoc eis desiderium inesse, affirmarunt illum, qui dedit naturae intellectuali desiderium, etiam gratiam assequendi daturum." *Sermo CCXI*, n. 10, lines 1–22. Cf. *Sermo XL*, n. 7, lines 26–29: "Repperit igitur hoc naturale desiderium humanae naturae inesse, quod quidem desiderium cum haberet a vena boni, hinc vidit non esse frustra."

<sup>28</sup>*De pace fidei*, c. 13, n. 45, p. 42, line 7.

<sup>29</sup>"Et quoniam omnium spes est aliquando consequi posse felicitatem, propter quam est omnis religio, nec in hoc cadit deceptio – quia haec spes omnibus communis est ex connato desiderio, ad quam sequitur religio, quae pariformiter omnibus consequenter connata existit –, hinc video hunc magistrum et mediatorem, naturae humanae supremiorem perfectionis et principatum tenentem, ab omnibus praesupponi." *De pace fidei*, c. 13, n. 45, p. 42, lines 6–12.

<sup>30</sup>Cf. *De pace fidei*, c. 14, n. 47, p. 45, lines 4–7: "Pro veritate dedit vitam huius mundi, ut sic perfectissime evangelizaret regnum caelorum et liberaret mundum ab ignorantia, qua praefert hanc vitam futurae."

pernatural fulfillment, must inevitably remain within the human sphere. It is not a question of individual desires nor of the specific goals of individual religions, but of human nature, holding true for all humans.<sup>31</sup> This human "heaven," as he refers to it ("caelum quoddam ambiens omnem individualement motum suae naturae"), is not defined by the actually realized state of human existence, but by the striving of human nature: not so much what we are as what we desire. It is thus dynamic and future-related. "The movement of my humanity," as he phrases it, "is to attain rest in the human being of my humanity."<sup>32</sup>